Articulus 8.

Ad primum sic procedit. Videtur quod si Adam non peccasset: non idem homines numero saluarentur qui nunc saluantur. Si enim Adam non peccasset: soli electi nascerentur. et non fuisset nati illi peccatores qui finali sunt reprobati. et per primum nec eorum filii: quod si non fuerint iidem primum quæsitum est neque filios eorum eisdem. multi autem nunc saluantur ex reprobis parentibus nati. Ergo si Adam non peccasset: non iidem saluarentur qui nunc saluantur.

Præterea sicut semine est superfluum alimentum, sed aliis cibis homo versus in paradiso non peccasset ab his quibus nunc vivit: ergo aliud fuisset semine, et per patrem alii filii. Sed contra est quod Gregorius dicit, 4. moralium, Si primum parentem nulla putredo peccati corrumperet, neque ex se filios iherosolimitanos generaret. Sed hi qui nunc predepretores salvandi sunt soli ab eo electi nascerentur. Respondetur, quod cum in generatione hominis: sicut et aliorum animalium semen patris sit agens, materia vero a matre ministrata sit: sicut patiens: ex quo corpus humanum formatur, impossibile est eundem filium nasci: siue sit alius pater: siue sit alia mater: sicut etiam non est idem numero sigillum: siue sit alia cera: siue sit aliud corpus sigilli: ex cuius impressione cera sigillatur. Et quoniam superfluum alimentum sit semine sicut primum: diversitas tamen alimentorum non sufficit ad diversificationem filios: quod ex semine nascuntur quia ex illis cibis non sumitur semine nisi quatenus aliquo modo in se habentur convertuntur. Dicunt quidam sequentes Anselmum, quod si homo non peccasset in illa prima tentatione statim confirmatus fuisset et ipse et omnes qui ab eo nascerentur: ita quod omnes qui nascerentur fuissent electi. Unde cum nunc multi qui salvantur ex peccatoribus nascuntur: sic in obiciendo tangebatur: consequens est quod essent alii patres salvandorum, et per patrem alii filii. Sed hoc positum non videtur esse verum, quod sicut Augustinus, 14. de civitate dei, Status corporis in homine proportionabiliter respondet statui anime, quoadmodum ergo homo habuit corpus animale potens mori: et non

mori: indiges alimentis tantum habuit animam potente peccare et non peccare, habuit autem corpus animale quod in se statum generandi: quod etiam fuisset si post illam tentationem non peccasset. Et ideo possibile fuisset si primum homo tunc peccasset: quod etiam ipse vel eius posterum post modum peccaret: ut Hugo de sancto victore dicit. Unde ex hoc non sequitur paritatem diversitas: quod nunc sunt alii patres tunc autem non essent, sed est aliud verum necesse est ponere diversitatem patrum: quod si statu verum homo non habuisset plures uxores: nec est aliquid ex fornicatione vel adulterio nascerentur: quod nunc contingit etiam in his qui salvantur, multi enim filii unius parentis ex pluribus uxoribus nati salvantur, sicut patet de filiis Jacob. Obicit etiam ex fornicatione vel adulterio nati, alioquin eis frustra sacramenta salutis adhiberentur. Unde relinquitur quod aliqui nunc salvantur: qui si primum homo non peccasset non nascerentur et per consequens non salvarentur, nec tamen dei predestinatio falleret: quia deus predestinavit homines habere sciam futuri eventus. Quod non Gregorius dicit: quod si primum homo non peccasset: nequaquam ex se filios iherosolimitanos generaret: indubitatur verum est. Non enim in filios transferretur peccatum originale: sed quod homines filii ire nascuntur: quod autem subdit quod hi soli qui nunc salvandi sunt nascuntur intelligendum est quod primum facit simplicem demonstrationem, quia scilicet soli electi nascerentur primum est ex ratione originis, non autem demonstrationem personalem, quod alie persone essent hominum qui salvarentur. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Articulus. 9.

ut p^o 6^o

Ad secundū sic pcedebat. Uti dicitur qd vrbū cordis sit spēs intelligibilis. vrbū enī cordis ē quo intellectus videt. hoc autē ē spēs intelligibilis. qd vrbū cordis ē spēs intelligibilis. **P**roterea cognitio intellectiva a sensu orit. Sed illud qd sensus sentit ē spēs sensibilis. ergo vrbū cordis quo intellectus intelligit ē spēs intelligibilis. **S**ed 3^o vrbū cordis iterius ē qd exteriōri verbo significat. S3 vrbū exteriō nō significat spēm intelligibile. qd vrbū iterius nō ē ipsa spēs intelligibilis. **R**o^o dō qd scdm augu. ro. 1^o tri. Vrbū cordis importat quoddam pcedens a mēte siue ab intellectu. **P**rocedit autem aliquid ab intellectu in qd tū est constitutum per opationē ipsius. Est autē duplex operatio intellectus scdm p^o in 3. ca aia. Una qdē que vocatū indivisibilitū intelligentia: p quam intellectus format in seipso definitionē: vel cōceptum alicui^o incompleti. **A**lia autem opatio ē intellectus cōponentis et dividētis. fm quā format enūciationē. **E**t utriq; istorum per opationē intellectus cōstitutorum vocatū vrbū cordis: quorū p^o signifiatur p terminū icōpleti. scdm hō significat p oionē. manifestū ē autē qd ois operatio intellectus pcedit ab eo scdm qd est factus in actu per spēm intelligibilem: quia nihil opatur nisi scdm qd ē actu. **U**n necesse ē qd spēs intelligibilis que est pncipium operatiōis intellectuales diff^orat a verbo cordis qd p opationē intellectus format; q̄vis ipm vrbū possit dici forma vel spēs intelligibilis; sed sic p̄ intellectū p̄stituta

put sicut forma artis q̄ intellectu^o advenit: v^o dī qdā spēs intelligibilis. **A**d p^o mū ergo dō qd intellectus intelligit aliqd dupl^o. Uno mō formaliter: et sic intelligit spēm intelligibilem q̄ fiti actu/ alio mō sicut illo quo utit ad aliud intelligendū. et hō mō intellectus vrbū intelligit; qz format vrbū ad hoc qd intelligat rē.

Ad secundū dō: qd cognitio sensus exterioris pficit p solā immutationē sensus a sensibili. Unde p formā: q̄ sibi a sensibili impmit^o sentit. nō autē ipse sensus exteriō: format sibi aliquā formā sensibile. hoc autē facit vrbū imaginativa; cui^o forma quodā mō sile est vrbū intellectu^o.

Articul^o. 10.

Ad tertium sic pcedit. Uidet qd ea que sūt ex timore nō sūt voluntaria. **N**ecessitas autē voluntati cōtrariatur. v^o dī i. 5. meth. Sed ea que sūt ex timore dicuntur ex necessitate fieri. **N**ō ergo sūt voluntaria. **S**ed 3^o: oē quod quis operatur propter finē est voluntariū. sed ea: que q̄s operatur ex timore operatur p finē: scilicet ad vitādū malus qd timeri: sic qd projicit merces in mari vitat sbuersionē navis. q̄ huiusmodi sūt voluntaria. **R**o^o dō qd cū bonū sit voluntatis obiectū: hoc mō se habet aliqd ad hoc qd sit voluntariū: quo mō se h3 ad hoc qd sit bonū. **C**ontingit autē aliqd in vniuersali cōsideratū esse bonū: qd tamē fm aliq̄s particulares circūstātiās reddit malū: sicut generare filios est bonum: sed generare filios ex nā sua est malū. et similiter cōtingit aliqd in vniuersali cōsideratū esse malū qd tū fm aliq̄s particulares circūstātiās